



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 住金物産株式会社

コード番号 9938 URL <http://www.sumikinbussan.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 宮坂一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画部長

(氏名) 前田茂

TEL 03-5412-5003

四半期報告書提出予定日 平成25年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	195,426	△1.2	3,046	△25.2	4,154	△2.3	2,472	△7.5
25年3月期第1四半期	197,833	2.9	4,074	33.2	4,253	41.7	2,673	68.4

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 4,827百万円 (65.1%) 25年3月期第1四半期 2,923百万円 (59.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	15.28	—
25年3月期第1四半期	16.52	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	354,831	81,649	22.0
25年3月期	356,741	78,134	21.0

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 77,991百万円 25年3月期 74,746百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.00	—	8.00	12.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	6.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

期末配当金の内訳 平成25年3月期 普通配当 6円00銭 記念配当 2円00銭

平成26年3月期(予想)の期末配当金については、未定であります。

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	400,000	1.8	6,100	△16.8	6,600	△15.9	4,000	△19.2	24.72
通期	830,000	5.2	15,000	0.0	16,700	△0.2	10,000	△3.4	61.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成25年10月1日付で当社は日鐵商事株式会社と合併する予定ですが、業績予想に本合併による影響は織り込んでおりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	164,534,094 株	25年3月期	164,534,094 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	2,696,467 株	25年3月期	2,691,986 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	161,840,243 株	25年3月期1Q	161,856,017 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## 【業績の概況】

当第1四半期連結累計期間における経済情勢は、経済政策に対する期待感から円高是正・株価上昇が進み、輸出企業を中心に企業収益の改善が見られましたが、欧州経済の停滞や中国経済の減速による海外景気の下振れや原材料価格の上昇などの懸念材料もあり、依然として景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような経営環境の中、当社グループの売上高は1,954億円となり、前年同期に比べ24億円、1.2%減少しました。損益につきましては、経常利益が41億54百万円となり、前年同期に比べ99百万円、2.3%減少しました。四半期純利益は24億72百万円となり、前年同期に比べ2億円、7.5%減少しました。

## 【各セグメントの状況】

## &lt;鉄鋼&gt;

鉄鋼部門におきましては、鋼板・鋼管等の販売数量は増加しましたが、鋼材の販売価格が引き下げとなったことなどから、売上高は1,026億円となり、前年同期に比べ19億円、1.9%減少しました。経常利益は、利益率の改善などにより10億12百万円となり、前年同期に比べ1億16百万円、13.0%増加しました。

## &lt;産機・インフラ事業&gt;

産機・インフラ事業部門におきましては、非鉄金属の販売減などにより、売上高は227億円となり、前年同期に比べ5億円、2.4%減少しました。経常利益は、持分法投資損益の回復などにより11億56百万円となり、前年同期に比べ6億67百万円、136.4%増加しました。

## &lt;繊維&gt;

繊維部門におきましては、輸入アパレル製品の販売が堅調に推移したことなどにより、売上高は429億円となり、前年同期に比べ7億円、1.8%増加しましたが、経常利益は、円安によるコスト増加などにより12億25百万円となり、前年同期に比べ7億20百万円、37.0%減少しました。

## &lt;食糧&gt;

食糧部門におきましては、輸入鶏肉や加工品の販売が減少し、売上高は267億円となり、前年同期に比べ6億円、2.4%減少しました。経常利益は7億69百万円となり、前年同期に比べ1億43百万円、15.7%減少しました。

## &lt;その他の事業&gt;

その他の事業には倉庫、テナントビルの不動産賃貸等の事業が含まれております。その他の事業の売上高は3億円、経常損益は16百万円の損失となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は3,548億円となり、受取手形及び売掛金の減少などにより、前期末に比べ19億円減少しました。負債は2,731億円となり、支払手形及び買掛金の減少などにより、前期末に比べ54億円減少しました。純資産は816億円となり、為替換算調整勘定の好転や四半期純利益の計上などにより前期末に比べ35億円増加いたしました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、平成25年4月26日公表の業績予想から変更しておりません。

なお、平成25年10月1日に日鐵商事株式会社と合併する予定ですが、本合併による影響は織り込んでおりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
記載すべき事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,233	12,154
受取手形及び売掛金	215,190	205,825
たな卸資産	53,359	56,094
その他	7,817	7,408
貸倒引当金	△1,905	△1,890
流動資産合計	285,694	279,592
固定資産		
有形固定資産	34,481	36,237
無形固定資産		
のれん	266	233
その他	567	571
無形固定資産合計	833	805
投資その他の資産		
その他	38,912	41,594
貸倒引当金	△3,180	△3,398
投資その他の資産合計	35,731	38,195
固定資産合計	71,046	75,238
資産合計	356,741	354,831
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	165,981	160,719
短期借入金	78,776	79,163
未払法人税等	2,692	1,160
賞与引当金	1,382	569
資産除去債務	1	—
その他	8,942	10,098
流動負債合計	257,776	251,712
固定負債		
長期借入金	16,217	16,432
退職給付引当金	2,035	1,915
役員退職慰労引当金	299	294
資産除去債務	139	146
その他	2,138	2,680
固定負債合計	20,830	21,469
負債合計	278,607	273,181

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,335	12,335
資本剰余金	7,084	7,084
利益剰余金	54,576	55,741
自己株式	△583	△584
株主資本合計	73,412	74,577
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,695	2,801
繰延ヘッジ損益	14	△74
為替換算調整勘定	△1,375	687
その他の包括利益累計額合計	1,333	3,414
少数株主持分	3,387	3,657
純資産合計	78,134	81,649
負債純資産合計	356,741	354,831

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	197,833	195,426
売上原価	180,995	179,862
売上総利益	16,838	15,563
販売費及び一般管理費	12,763	12,516
営業利益	4,074	3,046
営業外収益		
受取利息	63	47
受取配当金	146	180
持分法による投資利益	159	850
その他	307	406
営業外収益合計	677	1,484
営業外費用		
支払利息	363	326
その他	134	50
営業外費用合計	497	376
経常利益	4,253	4,154
特別利益		
投資有価証券売却益	3	13
負ののれん発生益	10	—
特別利益合計	14	13
特別損失		
固定資産売却損	15	—
投資有価証券評価損	20	—
持分変動損失	1	41
特別損失合計	37	41
税金等調整前四半期純利益	4,230	4,126
法人税、住民税及び事業税	875	1,206
法人税等調整額	525	275
法人税等合計	1,401	1,481
少数株主損益調整前四半期純利益	2,829	2,644
少数株主利益	156	171
四半期純利益	2,673	2,472



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,829	2,644
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△546	94
繰延ヘッジ損益	△290	△88
為替換算調整勘定	371	873
持分法適用会社に対する持分相当額	559	1,304
その他の包括利益合計	94	2,183
四半期包括利益	2,923	4,827
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,723	4,553
少数株主に係る四半期包括利益	200	274

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					その他 (百万円) (注1)	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注3)
	鉄鋼 (百万円)	産機・ インフラ事業 (百万円)	繊維 (百万円)	食糧 (百万円)	計 (百万円)				
売上高									
外部顧客への売上高	104,601	23,319	42,169	27,434	197,525	308	197,833	-	197,833
セグメント間の内部 売上高又は振替高	298	621	0	-	921	30	951	△ 951	-
計	104,900	23,941	42,169	27,434	198,446	338	198,785	△ 951	197,833
セグメント利益(経常利益)	896	489	1,945	913	4,244	2	4,246	7	4,253

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業他を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額7百万円は、セグメント間取引消去7百万円であります。

3 「報告セグメント」及び「その他」のセグメント利益の合計は、調整額7百万円を除き、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

「繊維」セグメントにおいて、当社は連結子会社の株式を追加取得しました。当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては10百万円であります。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					その他 (百万円) (注1)	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注3)
	鉄鋼 (百万円)	産機・ インフラ事業 (百万円)	繊維 (百万円)	食糧 (百万円)	計 (百万円)				
売上高									
外部顧客への売上高	102,610	22,758	42,948	26,789	195,107	319	195,426	-	195,426
セグメント間の内部 売上高又は振替高	152	302	0	-	455	34	490	△ 490	-
計	102,762	23,061	42,948	26,789	195,562	354	195,916	△ 490	195,426
セグメント利益又は損失(△) (経常利益又は経常損失)	1,012	1,156	1,225	769	4,164	△ 16	4,148	6	4,154

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業他を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額6百万円は、セグメント間取引消去6百万円であります。

3 「報告セグメント」及び「その他」のセグメント利益又は損失(△)の合計は、調整額6百万円を除き、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。